Position am gesamten Aktienportfolio (Direktinvestitionen) liegt in der Regel unter 5 %.

	� Zinsgarantien

	� Zinsrisiko-Sensitivitäten

17.5.3	�Aktienpreisrisiko

193Anhang der konsolidierten Jahresrechnung Helvetia Gruppe 2013

Finanzbericht  Risikomanagement

Eine Ausnahme stellen die Anteile an der in sich diversifizierten Immobilienbeteiligungs-
gesellschaft «Allreal» (9.5 % an den gesamten Direktinvestitionen in Aktien) sowie an
der Nationale Suisse (8.8 %) dar. Das Marktrisiko des Aktienportfolios wird laufend
überwacht und nötigenfalls durch Verkäufe oder den Einsatz von Absicherungsinstru-
menten verringert, um den strengen internen Anforderungen an die Risikofähigkeit ge-
recht zu werden.

Marktrisiken werden durch Absicherungsstrategien gemindert. Hauptsächlich kommen
dabei aus dem Geld liegende Put-Optionen zur Anwendung, welche der Einhaltung der
internen Verlustlimiten dienen. Direktinvestitionen in Aktien stellen 6.4 % (vor Absicherung)
der Finanzanlagen der Gruppe dar (ohne Berücksichtigung der Anlagen für Rechnung und
Risiko von Inhabern von Lebensversicherungspolicen). Ein wesentlicher Teil davon ist gegen
signifikante Verlustrisiken abgesichert.

Sensitivität Aktienkurse
2013

Sensitivität Aktienkurse
2012

per 31.12. +10 % −10 % +10 % −10 %

in Mio. CHF

Erfolgsrechnung 63.9 – 59.0 52.5 – 43.9

Eigenkapital 54.7 – 54.7 29.1 – 29.1

Brutto-Effekt ohne Berücksichtigung der
Latenzrechnung und Derivate 228.3 – 225.4 164.8 – 163.4

In der oben dargestellten Tabelle wird die Auswirkung einer Aktienkursänderung auf
das Eigenkapital und die Erfolgsrechnung der Helvetia Gruppe unter Berücksichtigung
von latenten Steuern und der Legal Quote analysiert. In die Analyse wurden dabei die
direkt gehaltenen Aktieninvestments (mit Ausnahme von Immobilienbeteiligungsgesell-
schaft «Allreal»), Derivate, Aktienfonds und ein Teil von den gemischten Fonds einbezo-
gen. Für die signifikanten Anteile an gemischten Fonds wurde das «Look Through»-Prin-
zip angewandt. Auswirkungen einer Aktienkursänderung auf Impairments wurden nicht
betrachtet.